
MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE i

HUANTA GERENCIA MUNICIPAL

..AÑO DEL BICENTENARIO, DE LA CONSOLIDACION DE NUESTRA INDEPENDENCIA, Y DE LA CONMEMORACION DE

LAS HEROICAS BATALLAS DE JUNIN Y AYACUCHO"

Municipolldod Provinciol de Huonlo

ACUERDO DE CONCEJO MUNICIPAI N' 011 -2O24-MPH/CM

Huonto, l5 de enero de 2024

Et CONCEJO MUNICIPAT DE LA PROVINCIA DE HUANIA

VISTO:

En lo I Sesión Ordinorio de Concejo Municipol de fecho l5 de enero de
2024, Dictomen N' 008-2024-MPH/CALVTTUR/P-JCHA de lo Comisión de Asuntos
Legoles, Violidod, Trónsito y Tronsporte Urbono y Rurol sobre cesión en uso el
predio rurol denominodo CHUPIS. con NÚmero de Lote 38199, con un óreo
remonenle de 15.71 4.OO M2, o fovor del Sindicoto de Trobojodores Mixto de lo
Municipolidod Provinciol de Huonto, y;

CONSIDERANDO:

Que, de conformidod con el Artículo ll del Título Preliminor de lo Ley

Orgónico de Municipolidodes, Ley No 27972, concordonte con el Artículo l94o de
lo Constitución Político del Perú, modificodo por lo Ley No 27680, Ley de Reformo
Constitucionol, los Municipolidodes son personos jurídicos de derecho pÚblico

con oulonomío político, económico y odministrotivo en los osuntos de su

competencio;

Que, medionte Memoriol-Exp. No 18216 de fecho 0ó de noviembre de
2023- sobre formolizoción en cesión en uso del predio rurol denominodo Chupis,
suscrito por lo señoro Nelly ROJAS MORALES, en su condición de Secretorio
Generol del Sindicoto Mixto de Trobojodores de lo Municipolidod Provinciol de
Huonto - SITRAMPH-Mx, quienes solicito ol señor Alcolde de lo Municipolidod
Provinciol de Huonto, lo formolizoción en cesión en uso del predio rurol
denominodo CHUPIS, oprobodo en lo Negocioción Colectivo 2023 poro
destinorlo en un lugor de esporcimiento que beneficiorÓ o lodos los funcionorios y
trobojodores de lo Municipolidod Provinciol de Huonto. En dicho contexto, los

ogremiodos nos comprometemos o invertir nuestros fondos poro implementor en
ese predio un locol de esporcimiento, en cuyo lugor los trobojodores podemos
reolizor tolleres, copocitociones, octividodes deporfivos y otros de beneficio poro
todos los servidores públicos de lo Municipolidod Provinciol de Huonto;

Que, medionte el Oficio N" 00]-2024-SITRAMPX-MX/SG de fecho 08 de
enero de 2024,1o Secretorio Generol del Sindicoto Mixto de Trobojodores de lo
Municipolidod Provinciol de Huonto - SITRAMPH-Mx, cumple con Anexor lo copio
del Registro de Orgonizociones Sindicoles de Servidores Públicos - ROSSP de
fecho 09 de junio de 2023 - Renovoción de lq Junto Directivo - Constoncio N"
O3O-2023, poro el periodo de 08 de moyo de 2023 o 0B de moyo de 2025:

OFICINA GENERAL DE ATENCION AL

CIUDADANO Y GESTION

DOCUMENTARIO

Jr. Rozuhuillco N" 183 - Huonto
Emoil : olcoldio@munihuonto.gob. pe
Web: www. mu ni huonto. gob. pe
Telf. Oóó - 322141 / 066- 322021

Huáilta
FLORECE



MU NICIPALIDAD PROVINCIAI DE OFICINA GENERAL DE ATENCION AL

CIUDADANO Y GESTION

DOCUMENTARIOHUANTA GERENCIA MUNICIPAL

Que, o trovés del lnforme N" 232-2023-MPH-OGA/OCP de fecho I ó de
noviembre de 2023 e lnforme N' 0257-2023-MPH-OGA/OCP de fecho l9 de
diciembre de 2023, el Jefe de lo Unidod de Control Potrimoniol de lo
Municipolidod Provinciol de Huonto, remite el título de propiedod del predio de
propiedod reol municipol, ubicodo en el Pogo de CHUPIS, distrito de Huonto,
provincio de Huonto, deportomento de Ayocucho, recomendondo ser otendido,
onolizodo y evoluodo dicho solicilud con el olconce y en estricto cumplimiento
de lo normotivo vigente estipulodo en lo Ley No 29151 Ley Generol del Sistemo
Nocionol de Bienes Estotoles y su Reglomento oprobodo por Decreto Supremo No

008-2021-vrVrENDA;

Que, o trovés de lo Opinión Legol N" 577-2023-MPHIOGAJ/LCA de fecho
l8 de diciembre de 2023, el Director de lo Oficino Generol de Asesorío Jurídico
de lo Municipolidod Provinciol de Huonto, previo orgumentos fócticos y jurídicos;

decloro vioble otorgor en cesión en uso el predio rurol denominodo CHUPIS con
número de lote 38199, con un óreo remonente de 15,714.00 M2, o fovor del
Sindicoto de Trobojodores Mixto de lo Municipolidod Provinciol de Huonto;

Que, medionte el lnforme No 708-2023-MPH/OGA de fecho 20 de
diciembre de 2023, el Jefe de lo Oficino Generol de Administroción de lo
Municipolidod Provinciol de Huonto, remite lo copio del Título de Propiedod del
Terreno denominodo CHUPIS, odjuntondo lo Portido No 

.l1007ó33 de lo Oficino
Registrol de Huonto - Zono Registrol No XIV - Sede Ayocucho - lnscripción de
Sección Especiol de Predios Ruroles Rústico Ubicoción Rurol Sector CHUPISV

Predio CHUPIS, con Código de Predio No 8-5758565-38.l99;

Que, el numerol 8) del Artículo 9" de lo Ley N" 27972 Ley Orgónico de
Municipolidodes, sobre otribuciones del Concejo Municipol, indico: Corresponde
ol Concejo Municipol: "Aprobor, modificor o derogor los ordenonzos y dejor sin

efeclo los ocuerdos, y el numerol 25) del Artículo 9o de lo mismo normo citodo,
señolo: "Aprobor lo donoción o lo cesión en uso de bienes muebles e inmuebles
de to municipolidod o fovor de entidodes pÚblicos o privodos sin fines de lucro y
to vento de sus bienes en suboslo público", y el Artículo 39" de lo mismo normo
glosodo, sobre normos municipoles, señolo: "Los Concejos Municipoles ejercen
sus funciones de gobierno medionte lo oproboción de ordenonzos y ocuerdos";

Que, el Artículo 55o de lo Ley N" 27972 Ley Orgónico de Municipolidodes,
estoblece que es potrimonio de lo municipolidod los bienes, rentos y derechos de
codo municipolidod conslituyen su potrimonio. El potrimonio municipol se

odministro por codo municipolidod en formo outónomo, con los gorontíos y

responsobilidodes de ley. Los bienes de dominio público de los municipolidodes
son inolienobles e imprescriptibles. Todo octo de disposición o de gorontío sobre
el potrimonio municipol debe ser de conocimiento público. Asimismo, el Artículo
5ó", inciso I estoblece que son bienes de los municipolidodes los bienes
inmuebles y muebles de uso público destinodos o servicios pÚblicos locoles;

Que, el Artículo 59" de lo Ley N" 27972 Ley Orgónico de Municipolidodes,
estoblece que los bienes municipoles pueden ser tronsferidos, concesionodos en

Jr. Rozuhuillco N" .l83 - Huonto
Emoil : qlcoldio@munih uonto.gob. pe
Web: www. muni huonlo. gob. pe
Telf. Oóó - 322141 / 066- 322021

HUEhtA
FLORECE



MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE

HUANTA GERENCIA MUNICIPAL

OFICINA GENERAL DE ATENCION AL

CIUDADANO Y GESTION

DOCUMENTARIO

uso o exploloc¡ón, orrendodos o modificodo su estodo de posesión o propiedod
medionte cuolquier otro modolidod, por ocuerdo del Concejo Municipol.
Asimismo, el Artículo óó" del mismo cuerpo legol, estoblece que: "Lo donoción,
CES!óN O CONCESIóN DE B¡ENES de tos municipolidodes se opruebo con el volo
conforme de los dos lercios del número legol de regidores que integron el
concejo municipol";

Que, el Decreto Supremo N" 008-2021-VIVIENDA Reglomento de lo Ley No

29151, en su Artículo lól o, sobre definición de cesión en uso, señolo: "Por lo cesión
en uso se olorgo o un porliculor el derecho excepciono! de usor temporolmenle
o título grotuito un predio se dominio privodo estolo!, o efectos que lo desline o lo
ejecución de un proyecto sin fines de lucro de desorrollo sociol, culfurol,

eporlivo y/o de foresloción que coodyuven o los fines eslololes. En formo
epcionol, puede constituirse sobre predios estotoles de dominio público,

mpre que no se desnoturolice u obstoculice el normol funcionomiento del uso
público del predio o de lo prestoción del servicio pÚblico, conforme o lo
estoblecido en el pónofo 90.2 del Artículo 90o del Reglomento". Así mismo en su

numerol I ól.2 estoblece que los cesionorios presenton o lo entidod cedente
informes sobre los ovonces y logros de lo ejecución del proyecto, osí como
respecto ol cumplimiento de lo finolidod poro lo cuol se otorgó el predio. Lo

resolución que opruebo lo cesión en uso estoblece lo periodicidod de los

informes, bojo sonción de nulidod;

Que, lo mencionodo normotivo en su numerol 162.1) del Articulo 162o de lo
mismo normo glosodo, indico: 'tA cEslóN EN uso Es A PLAzo DETERMINADO, DE

ACUERDO A LA NATURATEZA DEt PROYECTO, HASTA POR UN PLAZO DE DIEZ (IO) AÑOS,

RENOVABLES", y el literol 162.2de lo mismo normo citodo, señolo: "El plozo debe
estoblecerse en lo resolución oprobotorio, bojo sonción de nulidod. Lo Entidod
que opruebo el octo puede modificor el plozo de ocuerdo con lo noturolezo del
proyecto, poro lo cuol emite lo respectivo resolución debidomente sustentodo";

Que, el ortículo ó3o del Decreto Supremo No 008-2021-VIVIENDA-
Reglomento de lo Ley N" 29151, estoblece que, respecto ol procedimiento y
requisitos de lo cesión en uso, es el previsto poro los octos de odministroción en el

Subcopítulo I del presente Copítulo, oplicóndose odemós los requisitos y los

demós reglos estoblecidos poro lo ofectoción en uso, en lo que fuero oplicoble.
"Artículo 5ó.- Entidod compelente poro eltrómile y oproboción de los oclos sobre
predios estotoles. 5ó.1) El trómite y oproboción de los octos de odquisición,
odministroción y disposición de predios estotoles, de ocuerdo o los
porticuloridodes que poro codo octo esfoblece el Reglomento, se reolizo onte:
3). Los demós entidodes, poro oquellos de su propiedod;

Que, el ortículo 57o del Decreto Supremo N" 008-2021-VIVIENDA-
Reglomento de lo Ley N" 29151, respecto o lo instoncio compelente poro
oprobor los octos sobre predios estotoles, estoblece que: "(...1 57.4 Los octos de
odminislroción, odquisición y disposición de los predios de propiedod de los

Gobiernos Regionoles y de los Gobiernos locoles son oprobodos por lo instoncio
que se determine en su respectivo ley orgónico y normos complementorios. (...)";

Jr. Rozuhuillco N" 183 - Huonto
Emoil : olcoldio@munihuonto.gob. pe
Web: www. muni huonto. gob. pe
Telf. Oóó - 322141 / 066- 322021

l.tu¿flilta
FLORECE



MUNIC!PALIDAD PROVINCIAL DE

HUANTA GERENCIA MUNICIPAL
OFICINA GENERAL DE ATENCION AL

CIUDADANO Y GESTION

DOCUMENTARIO

Que, el ortículo 164" del Decreto Supremo No 008-2021-VIVIENDA-
Reglomento de lo Ley No 29151, estoblece que lo cesión en uso se extingue por:
1. lncumplimiento de su finolidod. 2. lncumplimiento de lo ejecución del proyecto.
3. Vencimiento del plozo de lo cesión en uso. 4. Renuncio o lo cesión de uso. 5.

Extinción de lo persono jurídico cesionqrio o follecimiento del cesionorio. ó.

Consolidoción del dominio. 7. Decisión uniloterol y de pleno derecho por porte
de lo entidod, por rozones de interés público. 8. lncumplimiento reiterodo del
pogo de los tributos que ofecton ol predio. 9. lncumplimiento reiterodo de lo
presentoción de informes sobre el cumplimiento de lo finolidod poro lo cuol se

otorgó el predio. 10. Otros que se determinen por normo expreso o se especifique
en lo resolución de oproboción de lo cesión en uso.

Que, el Artículo 4lo de lo Ley N" 27972- Ley Orgónico de Municipolidodes,
estoblece que los ocuerdos son decisiones que tomo el Concejo referidos o
osuntos específicos de interés público vecinol o institucionol que expreson lo
voluntod del órgono de gobierno poro procticor un determinodo octo o sujetorse
o uno conducto o normo institucionol;

Estondo o los fundomentos expuestos, de conformidod o los focultodes
conferidos por el lnciso 20) del Artículo 9o, y el Artículo 4lo, de lo Ley Orgónico de
Municipolidodes, Ley No 27972, el Concejo Municipol de Huonto por moyorío
colificodo con lo dispenso de lo lecturo y oproboción del octo;

ACUERDA:

ARIícUto PRIMERO: APROBAR, el otorgomiento bojo lo modolidod de
cesión en uso el predio rurol denominodo Chupis del distrito y provincio de
Huonto, región Ayocucho, con número de lote 38199, con un óreo remonente de
\5,714.0O m2. de propiedod de lo Municipolidod Provinciol de Huonto, con
Portido Registrol N" I 1007ó33, o fovor del Sindicoto de Trobojodores Mixto de lo
Municipolidod Provinciol de Huonto, por un plozo de diez (10) oños, renovobles,
con lo finolidod de brindor servicio sociol sin fines de lucro, en beneficio de los

funcionorios y trobojodores de lo Municipolidod Provinciol de Huonto, brindondo
tolleres, copocitociones, deportes y entre olros.

ARIíCULo SEGUNDO.- IRANSCRBIR, el presente ocuerdo ol representonte
legol del Sindicoto de Trobojodores Mixto de lo Municipolidod Provinciol de
Huonto poro su conocimiento y fines.

ARIíCUtO TERCERO.- DISPONER, o lo Oficino de Tecnologíos de lnformoción
su publicoción del presente ocuerdo en el Portol de lo entidod poro los fines
correspondientes.

REGíSTRESE, COMU MPTASE Y ARCHíVESE

Jr. Rozuhuillco N" I 83 - Huonto
Emoil : olcoldio@munihuonto. gob. pe
Web: www. mu ni huonto. gob. pe
Telf. Oóó - 322141 / A66- 322021

HUáhta

P8DIO

QUESE,

FLORTCE


